2024年３月 22日

ニュースリリース

各 位

会社名  株式会社神明ホールディングス

代表者名  代表取締役社長 藤尾 益雄

問合せ先  経営管理本部経営企画部

（電話 078-569-0010）

（E-mail shinmeiholdings-pr@akafuji.co.jp）

熊本大同青果株式会社との業務提携契約締結に関するお知らせ

株式会社神明ホールディングス（本社：兵庫県神戸市中央区、代表取締役社長：藤尾益雄、以下「神明

HD」）と、熊本大同青果株式会社（本社：熊本県熊本市西区、代表取締役会長：月田求仁敬、以下「熊本

大同青果」）は、2024 年３月 22 日、米及び野菜・果物等の農産物流通の活性化と物流課題の解決を目的

とした業務提携契約を締結しましたのでお知らせいたします。

左から、熊本大同青果株式会社・代表取締役会長 月田求仁敬様、

株式会社神明ホールディングス・代表取締役社長 藤尾益雄

mailto:shinmeiholdings-pr@akafuji.co.jp

■業務提携の目的

神明 HD は、「私たちはお米を通じて、素晴らしい日本の水田、文化を守り、おいしさと幸せを創造し

て、人々の明るい食生活に貢献します。」の企業理念のもと、米穀事業を中心に、青果事業への参入や外

食事業の展開など、アグリフードバリューチェーン構築に取り組んでおります。

 熊本大同青果は、青果物の専門商社として、日本の「食」と「農業」を支えていくことを使命としてお

り、グループ会社には国産冷凍野菜の製造・販売を手掛ける熊本大同フーズや乾燥野菜の製造・販売を手

掛ける HOSHIKO Links など、グループ全体を通して青果物の集荷から製造、加工、販売まで一貫した青

果物流通の体制を整えております。

 今回の提携で、両社は農産物流通における経営資源の相互活用、東西における物流網の構築、及びスー

パーマーケットや外食産業への販売拡大を推進することが可能になります。これにより、産地と消費地

をこれまで以上に強固に繋ぎ、様々な問題を抱える農産物流通の課題解決に取り組み、持続可能な農業

の実現に貢献してまいります。

■業務提携の概要

（１）農産物流通における経営資源の相互活用

   神明グループは、全国に 7ヶ所の精米工場と保管施設、また東果大阪、東京シティ青果、岡山大同

青果等を中心とした消費地市場を拠点に販売体制を構築しております。一方、熊本大同青果グループ

は、一大産地である熊本に地方卸売市場、国産冷凍野菜の製造・販売を手掛ける熊本大同フーズをは

じめ、産地市場のメリットを活かし、九州エリアはもとより全国への販売体制を構築しております。

  これら両社のインフラを相互活用することで、物流問題の課題解決と取扱数量の拡大を目指します。

（２）米・野菜における協業

   神明グループは、米流通において広範囲にわたる仕入れ及び販売網を構築しております。熊本大

同青果は九州エリアにおいて多くの販売先へ青果物の供給を行っております。両社の販売力を活か

し、米から野菜への転作が必要な産地を支援いたします。

  両社グループの販売網を活用し、産地へスーパーマーケットや外食産業などの販売先を伴ったマー

ケットイン型の作付けを提案してまいります。

（３）農産物加工品における協業

   神明グループは、無菌包装米飯をはじめ、数々の農産物加工品を製造し、販売しております。熊本

大同青果グループは、熊本大同フーズの冷凍青果物及び HOSHIKO Links の乾燥野菜を製造し、販売

しております。両社は生鮮分野以外においても、農産物の需要拡大に取り組んでおります。

  両社グループが製造する農産物加工品をそれぞれの販売網を活用し、販売を拡大いたします。

■今後の展開

   今後は、両社で連携プロジェクトチームを発足させ、上記の協業を推進いたします。両社の強みを

活かし、差し迫った様々な課題の解決に向け、物流の効率化、需要の拡大、生産者の利益最大化に全

力を尽くし、農産物流通に新たな価値を創造してまいります。

■両社の概要

名 称：株式会社神明ホールディングス

所在地：兵庫県神戸市中央区栄町通６丁目１番２１号

代表者：代表取締役社長 藤尾益雄

＜会社概要＞

グループ連結売上高：4,069億円

（青果事業取扱高：1,369億円）

神明 HDは、1902 年に米穀卸として兵庫県にて創業、1950 年に神戸精米株式会社(現・ 神明 HD)を設

立し、米穀の卸売業を中心に、青果物、水産品、外食分野等の事業展開を行うことで、「川上から川下ま

でのアグリフードバリューチェーン構築」を目指しております。

名 称：熊本大同青果株式会社

所在地：熊本県熊本市西区田崎町４８４号

代表者：代表取締役会長 月田求仁敬

＜会社概要＞

青果事業取扱高：470億円

その他グループ会社取扱高：30億円

 熊本大同青果は、1961年に創業し、現在の取扱数量は、1日 680㌧、年間で約 17万㌧になります。

青果物の専門商社として、日本の「食」と「農業」を支えていくことを使命としています。グループ会

社を 6社（熊本大同フーズ、大同リース、HOSHIKO Linksなど）展開し、2019年には国産冷凍野菜の製

造・販売を手掛ける熊本大同フーズを設立しております。現在のグループ全体の取扱高は、500億円に

達しております。

以上